
 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE  

 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2.133 posti, elevati a 2.736, 

di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell’Area III, posizione 

retributiva/fascia retributiva F1, o categorie o livelli equiparati, nel profilo di funzionario 

amministrativo, nei ruoli di diverse amministrazioni (bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed 

esami”, n. 50 del 30 giugno 2020; avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed 

esami”, n. 60 del 30 luglio 2021). Assunzione tramite scorrimento della graduatoria di merito. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione 

dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 

giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 

legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto 

legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI 

n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse umane, 

finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, comma 6, 

del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del 

Sottosegretario per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla 

Corte dei Conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata 

di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di organizzazione 

dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché da ultimo le modifiche adottate con decreto del Ministro per 

l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal Presidente del Consiglio dei Ministri per 

le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte 

dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 

luglio 2022, che approva ulteriori modifiche al citato regolamento di organizzazione dell’Agenzia; 

AGID DETERMINA DG n.  0000181 - 25-07-2023



VISTA la determinazione AgID n. 328/2022 del 29 novembre 2022 concernente la rimodulazione 

dell’assetto organizzativo di AgID; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei 

conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2022 e triennio 2022/2024, adottato con Determinazione n. 119 del 

28 aprile 2022, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso nella 

relazione del 12 aprile 2022 (prot. n. 8337 del 27 aprile 2022) e approvato con Decreto della “Presidenza 

del Consiglio dei Ministri” a firma del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale del 

12 agosto 2022, registrato al n. 2929 del 26 agosto 2022, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di 

regolarità amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri; 

VISTA la determinazione n. 17/2023 del 18 gennaio 2023 con la quale il Direttore Generale ha 

autorizzato la gestione provvisoria del budget 2023, dal 1° gennaio al 30 aprile 2023, fissando i limiti di 

costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

VISTA la determinazione AgID n. 188 del 30 giugno 2022 concernente l’approvazione del Piano 

integrato di attività e organizzazione 2022 – 2024 dell’AgID; 

VISTA la determinazione AgID n. 358 del 3 dicembre 2019 con la quale è stato adottato il piano 

triennale dei fabbisogni 2019-2021 che prevedeva l’assunzione tramite concorso unico di n. 10 

funzionari, da inquadrare nell’Area Terza F1, con specifiche professionalità illustrate nella Tabella G;  

VISTA la nota prot. n. 7435 del 26 giugno 2020 e con la quale veniva comunicato al Dipartimento 

della Funzione Pubblica il numero dei funzionari amministrativi, Area Terza F1, da reclutare mediante 

concorso unico, stabilito in n. 2 unità;  

VISTA la nota prot. n. 11073 del 22 settembre 2020 e con la quale veniva comunicato al 

Dipartimento della Funzione Pubblica il numero dei funzionari tecnici, Area Terza F1, da reclutare 

mediante concorso unico, stabilito in n. 8 unità; 

VISTO il Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 2.133 posti, elevati a 2.736, 

di personale non dirigenziale, a tempo pieno e indeterminato, da inquadrare nell’Area III, posizione 

retributiva/fascia retributiva F1, o categorie o livelli equiparati, nel profilo di funzionario amministrativo, 

nei ruoli di diverse amministrazioni (bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 50 del 30 

giugno 2020; avviso di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 60 del 30 



luglio 2021), indetto dalla Commissione RIPAM che si è avvalsa di Formez PA per lo svolgimento della 

relativa procedura;  

CONSIDERATO che l’art. 1 comma 3 del bando di modifica e riapertura dei termini del concorso, 

pubblicato in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami” n. 60 del 30 luglio 2021, ha previsto, tra i posti 

messi a concorso, che n. 2 unità sono assegnate all’Agenzia per l’Italia Digitale;  

VISTA la determinazione AgID n. 116/2022 del 24 aprile 2022 con la quale è stata disposta 

l’assunzione in prova dei due vincitori del predetto concorso, Marrello Domenico e Costarella Giovanna 

Rita, assegnati all’Agenzia per l’Italia Digitale in base alle preferenze espresse dagli stessi;  

VISTA la determinazione AgID n. 176/2022 del 27 giugno 2022 con la quale è stata disposta, in 

sostituzione della vincitrice rinunciataria Costarella Giovanna Rita, l’assunzione in prova di una ulteriore 

risorsa, tramite scorrimento della graduatoria finale di merito, Sciortino Oriana, la quale con successiva 

nota prot. n. 13145 del 1° luglio 2022 ha formalmente rinunciato all’assunzione in servizio presso l’AgID;  

VISTA la nota prot. n. 14205 del 12 luglio 2022 con la quale AgID ha comunicato a Formez PA e al 

DFP - Ufficio per i concorsi e il reclutamento, la rinuncia all’assunzione della risorsa assegnata ad AgID, 

Sciortino Oriana, ai fini dello scorrimento della graduatoria;  

CONSIDERATO che l’assunzione degli n. 8 funzionari tecnici Area Terza F1, da assumere tramite 

concorso unico, non ha avuto luogo poiché non è stato ancora indetto dalla Commissione RIPAM il 

concorso pubblico richiesto da AgID come da nota prot. n. 11073 del 22 settembre 2020; 

VISTA la nota prot. n. 14295 del 13 luglio 2022 inviata al Dipartimento della Funzione Pubblica e 

all’Ispettorato generale per gli Ordinamenti del Personale e l'Analisi dei costi del lavoro pubblico (IGOP) 

con la quale AgID informa, tra l’altro, che è stata portata all’esame del competente Ufficio del DFP la 

soluzione “… dello scorrimento di una delle graduatorie degli idonei di concorsi pubblici già espletati per 

il reclutamento di personale da inquadrare nella Area Terza F1 ed attualmente vigenti”;  

VISTA la nota prot. n. 17252 del 6 settembre 2022 con la quale il DFP - Ufficio per i concorsi e il 

reclutamento ha chiesto alle amministrazioni destinatarie della procedura del “Concorso pubblico, per 

titoli ed esami, per la copertura di n. 2.133 posti, elevati a 2.736, di personale non dirigenziale, a tempo 

pieno e indeterminato, da inquadrare nell’Area III, posizione retributiva/fascia retributiva F1, o 

categorie o livelli equiparati, nel profilo di funzionario amministrativo, nei ruoli di diverse 

amministrazioni (bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 50 del 30 giugno 2020; avviso 

di modifica del bando in G.U., IV Serie Speciale “Concorsi ed esami”, n. 60 del 30 luglio 2021)” di 

comunicare l’eventuale necessità di attingere dalla graduatoria per l’assegnazione di ulteriori idonei 

utilmente collocati;  

VISTA la successiva nota prot. n. 17401 dell’8 settembre 2022 con la quale AgID, nel confermare la 

richiesta di scorrimento della graduatoria per n. 1 unità come da citata nota prot. n. 14205 del 12 luglio 

2022, ha chiesto a Formez PA di poter attingere alla predetta graduatoria per l’assunzione di ulteriori n. 



5 unità di personale a valere sulle richiamate previsioni assunzionali già autorizzate e non ancora 

finalizzate;  

VISTA la determinazione AgID n. 329/2022 del 29 novembre 2022 con la quale è stata disposta 

l’assunzione in prova di n. 4 dei 6 idonei del predetto avviso di scorrimento che hanno manifestato 

esplicita disponibilità all’immissione nei ruoli AgID, UCCI Giada, GROSSI Alessandra, DE GAETANO 

Caterina, TARTAGLIONE Michela; 

VISTA la nota prot. n. 22409 del 5 dicembre 2022 con la quale AgID ha chiesto a Formez PA di poter 

attingere alla predetta graduatoria per l’assunzione di n. 2 unità di personale in sostituzione dei 2 idonei 

rinunciatari NATALE Domenico e SANTANGELO Catia;  

VISTA la determinazione dirigenziale dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale n. 5/2023 

del 17 aprile 2023 di presa d’atto delle dimissioni della dipendente UCCI Giada, inquadrata a tempo 

indeterminato e pieno nei ruoli dell’AgID nella categoria terza, profilo funzionario amministrativo, 

posizione economica F1 e di cessazione del rapporto di lavoro con AgID a decorrere dal 17 aprile 2023 

(ultimo giorno di servizio 16 aprile 2023);  

VISTA la nota prot. n. 4910 del 14 aprile 2023 con la quale AgID, nel confermare la richiesta di 

scorrimento della graduatoria per n. 2 unità come da citata nota prot. n. 22409 del 5 dicembre 2022, ha 

chiesto a Formez PA di poter attingere alla predetta graduatoria per l’assunzione di n. 1 ulteriore unità 

di personale in sostituzione della dipendente cessata UCCI Giada;  

VISTA la nota prot. n. 8038 del 27 giugno 2023 con la quale Formez PA ha comunicato i nominativi 

di n. 3 risorse assegnate all’Agenzia in base alle preferenze espresse dagli idonei in seguito all’avviso di 

scorrimento della graduatoria pubblicato sul sito RIPAM in data 7 giugno 2023, che risultano essere: 

SURACE D’AMICO Viviana, MANGANIELLO Monica, CASCIANO Pamela;  

VISTO l’invito di AgID a manifestare il proprio assenso all’assunzione a tempo indeterminato a far 

data dal 1° agosto 2023 ovvero dal 1° settembre 2023 rivolto a: 

- Surace D’Amico Viviana nota prot. n. 8539 del 5 luglio 2023;  

- Manganiello Monica nota prot. n. 8540 del 5 luglio 2023;  

- Casciano Pamela nota prot. n. 8541 del 5 luglio 2023;  

VISTA l’esplicita disponibilità all’immissione nei ruoli AgID espressa da:  

- Surace D’Amico Viviana nota prot. n. 8871 del 13 luglio 2023 a far data dal 1° settembre 2023;  

- Manganiello Monica nota prot. n. 8631 del 7 luglio 2023 a far data dal 1° settembre 2023;  

- Casciano Pamela nota prot. n. 8589 del 6 luglio 2023 a far data dal 1° agosto 2023; 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dei n. 3 idonei del concorso in oggetto che hanno 

manifestato la propria disponibilità all’assunzione: SURACE D’AMICO Viviana, MANGANIELLO Monica, 

CASCIANO Pamela; 

 



DETERMINA 

 

1. di procedere all’assunzione in prova alle dipendenze dell’Agenzia per l’Italia Digitale con 

contratto di lavoro a tempo indeterminato e pieno, con inquadramento nella categoria Terza 

profilo Funzionario amministrativo e posizione economica F1 dei seguenti idonei: 

 

 
Cognome e Nome Data di assunzione 

SURACE D’AMICO Viviana 1° settembre 2023 

MANGANIELLO Monica 1° settembre 2023 

CASCIANO Pamela 1° agosto 2023 

 

 

2. di dare atto che gli effetti giuridici ed economici dell’assunzione decorrono dalla data di 

effettivo inizio del rapporto di lavoro come disposto nel contratto individuale di lavoro; 

3. di dare atto che AgID si riserva la facoltà di non procedere all’assunzione o di revocare la stessa, 

in caso di accertata mancanza, originaria o sopravvenuta, dei requisiti richiesti per la 

partecipazione al concorso in oggetto; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Agenzia nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

 

 Mario Nobile 

 

 

Il dirigente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale 

Sonia Evangelisti 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

		2023-07-25T10:20:08+0200
	SONIA EVANGELISTI


		2023-07-25T17:36:51+0200




